
 
COPIA 

 

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Del Servizio UFFICIO TECNICO 

 

N. 109 

 
 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA INCROCIO DI 

INTERSEZIONE SP267/SP39.  AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA BRERO 

PAVIMENTAZIONI .  

C.I.G.: 78891604C8 - C.U.P.: J89J19000030001 

             

 
 

L’anno duemiladiciannove, addì sei, del mese di maggio, il sottoscritto, in qualità di 

responsabile del servizio, ai sensi del combinato disposto dall'art. 165, commi 8 e 9 del 

D.Lgs. 267/2000, adotta la seguente determinazione: 
 
 

 

Il responsabile del Servizio, MELLANO LUCIANA 
 

- VISTO lo Statuto; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

- VISTO il Bilancio di Previsione; 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  



Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2018 ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021 e nota integrativa al 

Documento Unico di Programmazione (DUP)”;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2018 ad oggetto: “Assegnazione 

obiettivi, risorse e fondi ai Responsabili dei Servizi e degli uffici per la gestione del Bilancio 2019”; 

 

Richiamato  il D.Lgs. 50/2016: “Codice dei contatti pubblici“ aggiornato e modificato dal  D.Lgs. 

n. 56/2017; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

-  il Decreto del MEF del 10.01.2019 con il quale ai sensi dell’art. 1 comma 107 della Legge 

30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) sono stati assegnati ai Comuni con popolazione 

fino a 2.000 abitanti contributi in conto capitale per la realizzazione di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nell’anno 2019 

per un importo pari a €. 40.000,00;  

- la determinazione n. 60 in data  4.03.2019 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento 

sicurezza per l’intervento in oggetto al professionista Ing. Marco SUCCIO con studio in  

Bosconero (TO), Via Trieste 59, P.I. 08785990014, C.F. SCCMRC82M22E379W; 

- la deliberazione di Giunta  Comunale n. 31  del 26.03.2019 ad oggetto: “Intervento di 

completamento messa in sicurezza incrocio di intersezione fra la SP267 e la SP 39. 

Approvazione progetto”; 

 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs n° 50 del 18.04.2016, disciplinante i contratti di lavori 

forniture e servizi sotto soglia, che nello specifico consente l’affidamento diretto per lavori di 

importo complessivo inferiore  ad € 40.000,00; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre  n. 96 in data 15.04.2019, con la quale si procedeva 

all’indizione  di procedura negoziata per l’ affidamento dei lavori in oggetto, come previsto dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante invito a n. 3 operatori economici qualificati 

tramite procedura telematica attuata sulla Piattaforma ACQUISTI IN RETE PA, con il criterio del 

minor prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori a base di gara, 

ai sensi dell’art. 95, c. 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

 

Visto che l'importo delle opere da eseguirsi ammontava ad € 30.016,11 oltre IVA di legge;  

 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte era  fissato per il giorno 21.04.2019; 

 

Dato atto che la  gara è andata deserta non essendo pervenuta alcuna offerta; 

 

Ravvisata la necessita di provvedere con urgenza all’affidamento incarico dei lavori in oggetto per 

rispettare la tempistica prevista dal Ministero che ha assegnato il contributo;  

 

 

Dato atto che trattandosi l’affidamento del suddetto servizio di importo inferiore ai 40.000 € trova 

applicazione nelle disposizioni contenute nell’art. 36  comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che si è provveduto  ad avviare la procedura della trattativa diretta con un unico 

operatore economico (n. 899268) sulla Piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) della Società CONSIP S.p.A.,  invitando a presentare un’offerta la ditta BRERO 

PAVIMENTAZIONI; 

 



Vista l’ offerta,  della ditta BRERO PAVIMENTAZIONI  di Torino, Via Treviso 36, P.I. 

08625970010,  relativa alla trattativa diretta n. 899268 , di € 27.171,77 oltre oneri di sicurezza per €  

2.514,32 e  IVA 22% come per legge e complessivi € 36.217,03; 

 

Vista la certificazione di regolarità contributiva della ditta acquisita, nonché le verifiche eseguite 

tramite AVCPASS; 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante contributo statale straordinario di cui 

alla nota del Ministero dell’Interno 11/01/2019 n. 0001735 inerente Contributo piccoli investimenti 

legge di bilancio 2019 – ai sensi art. 1 comma 107 della L. 30/12/2018 n. 145 .  

 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il responsabile del Settore Tecnico  per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

- il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai 

sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Ritenuto necessario provvedere  all’impegno spesa per l’incarico in oggetto 

 

D E T E R M I N A 

 

 

• di affidare  alla ditta BRERO PAVIMENTAZIONI  di Torino, Via Treviso 36, P.I. 

08625970010,  l’incarico per l’esecuzione dell’intervento di completamento messa in 

sicurezza incrocio di intersezione fra la SP267 e la SP 39,  per l’importo € Intervento di 

completamento messa in sicurezza incrocio di intersezione fra la SP267 e la SP 39 come da 

trattativa n. 899268 effettuata sul  MEPA – Mercato della Pubblica Amministrazione; 

 

• di impegnare  la somma complessiva di € 36.217,03 mediante imputazione alla Missione 10 

Programma 5 Titolo II (Cap.  3093)  “Lavori di messa in sicurezza incrocio” del Bilancio di 

Previsione del corrente esercizio finanziario; 

 

• di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica; 

 

L’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Lombardore  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 3  in 

data 20.01.2014  e del D.P.R. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo www.comune.lombardore.to.it  

 

 



Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 

responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

Lombardore, 06/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MELLANO LUCIANA 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

Impegno N. 200 

 

Lombardore, 06/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to RIVA MARIA LUISA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 14/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to DESIMONE C. 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 2/2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Lombardore,   14/05/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
 


